
 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 

 

DECRETO Nº 2664, 22 DE MAIO DE 2020.  

 
  ALTERA REDAÇÃO DO DECRETO Nº 

2662/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
ENFª. FÁBIA RICHTER, Prefeita Municipal de Cristal, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município, e em conjunto com comitês de enfrentamento ao Coronavirus, 

 
CONSIDERANDO o Decreto de calamidade pública do Presidente da República,  

CONSIDERANDO o Decreto de calamidade pública do Governador do Estado do Rio Grande do Sul, 

CONSIDERANDO os dados técnicos recebidos e pelo alto risco de contaminação, 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer medidas de prevenção e de instalações de rotinas 
no pronto atendimento,  

 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica alterada a redação do art. 18 do Decreto nº 2662/2020 que passa a viger com a 
seguinte redação: 

                 Art. 18. Será considerada falta justificada ao serviço público ou à atividade laboral privada 

o período de ausência decorrente das medidas de que trata o art. 3º da Lei Federal nº 13.979/2020.   

Art. 2º - Os servidores na forma deste artigo deverão permanecer afastados pelo período de 

Calamidade Pública, para fins de prevenção da transmissão do COVID-19: 

I – com idade igual ou superior a 60 anos;  
II – gestantes;  

III – portadores de doenças cardíacas, pulmonares ou diabetes, que por recomendação médica, 
devam ficar afastadas do trabalho.   
 
Art. 3º - Os casos omissos e as eventuais exceções à aplicação deste Decreto serão definidos pela 
Prefeita Municipal.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Cristal, 

22 de maio de 2020. 
 

ENFª. FÁBIA RICHTER, 
Prefeita Municipal   

 
Registre-se e publique-se, 
 
SILVANA CARVALHO MOREIRA  
Secretária Municipal SMARH  


